
COMUNE DI FOSDINOVO
(Provincia di Massa Carrara)

***
AREA TRIBUTI E PERSONALE

Determinazione n. 55 data 28-08-2023

oggetto: Integrazione commissioni di concorso per l'assunzione di 1 (uno) istruttore, profilo 
professionale e tecnico con un esperto in tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Bongiovanni ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA 
TRIBUTI E PERSONALE-Cat."D");
-Visto il decreto della Sindaca n.5 del 01.04.2021 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in 
virtù dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA TRIBUTI E 
PERSONALE”;

-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Richiamati:
- il vigente Regolamento comunale contente la disciplina per le procedure di concorso, 

selezioni, accesso all’impiego dei dipendenti e le disposizioni in tema di mobilità 
obbligatoria e volontaria contenute nel medesimo, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 25 del 08.03.2010, modificata da ultimo con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 72 del 05.09.2022;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 16.03.2023 (PIAO 2023/2025), esecutiva ai 
sensi di legge, con il quale si è proceduto ad approvare la programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 2023/2025 nel rispetto e in attuazione delle 
prescrizioni di cui all’art. 16, comma 8 del D.L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 
135/2012, prevedendo l’assunzione di 1 (uno) Istruttore, profilo professionale tecnico e 
amministrativo;

Premesso che:
 per i profili come sopra descritti, sono state esperite, con esito negativo, la procedura di 

mobilità obbligatoria di cui all’articolo 34bis del D. lgs. n. 165/2001;

 con determinazione del responsabile dell’Area Tributi e Personale n.40 del 23.06.2023 
veniva approvato lo schema di bando di concorso pubblico per la copertura di n. di 1 
(uno) Istruttore, profilo professionale tecnico;

 con determinazione del responsabile dell’Area Tributi e Personale n.41 del 28.06.2023 
veniva approvato lo schema di bando di concorso pubblico per la copertura di n. di 1 
(uno) Istruttore, profilo professionale amministrativo;



 in data 07.07.2023 i suddetti bandi di concorso venivano pubblicati sul portale INPA per 
ventuno giorni consecutivi;

 i sopracitati bandi di concorso sono stati altresì pubblicato sul sito dell’Amministrazione 
comunale alla sezione Amministrazione Trasparente – bandi di concorso ed in primo 
piano sulla home page del sito istituzionale

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tributi e Personale n. 49 del 31.07.2023 è 
stato approvato l’elenco degli ammessi e degli esclusi della selezione per istruttore 
tecnico, e quindi 20 ammessi e 0 esclusi;

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tributi e Personale n. 52 del 04.08.2023 è 
stato approvato l’elenco degli ammessi e degli esclusi della selezione per istruttore 
amministrativo, e quindi 97 ammessi e 0 esclusi;

Considerato che l’articolo 2 comma 6 del Regolamento per le procedure di concorso, selezioni, 
accesso all’impiego dei dipendenti del Comune di Fosdinovo recita: “La Commissione può 
comprendere in aggiunta anche esperti in tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane 
per assicurare che gli obiettivi di innovazione contenuti nel presente regolamento trovino 
concreta attuazione nella scelta dei contenuti delle prove, nella formulazione dei quesiti e nella 
valutazione dei candidati”

Considerato che:
 con determinazione del Responsabile dell’Area Tributi e Personale n. 50 del 31.07.2023 è 

stata nominata la commissione giudicatrice per il concorso per assunzione di 1 istruttore 
tecnico;

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tributi e Personale n. 53 del 04.08.2023 è 
stata nominata la commissione giudicatrice per il concorso per assunzione di 1 istruttore 
amministrativo;

 per l’esperimento delle prove orali, si ritiene necessario procedere alla nomina di 1 
membro aggiunto aggregato esperto in tecniche di selezione e valutazione delle risorse 
umane 

 stante l’assenza tra il personale dipendente interno dell’Ente di soggetti in possesso di 
qualificate professionalità e conoscenze adeguate relativamente alle materie oggetto di 
verifica, si rende necessario avvalersi di 1 esperto esterni all’Ente;

 con protocollo 7377/2023 è stata richiesta autorizzazione al Capitano di vascello 
Giovanni Sabatino, responsabile del presidio di infermeria della Marina Militare Italiana  
sito in La Spezia, per autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di cui sopra del 
Capitano di Corvetta dott.ssa Maila Venturi, esperta in tecniche di selezione e 
valutazione delle risorse umane;

 a seguito di richiesta, è stato autorizzato l’incarico di cui sopra al Capitano di Corvetta 
dott.ssa Maila Venturi, esperta in tecniche di selezione e valutazione delle risorse 
umane;

Richiamate a tal fine anche le seguenti norme di legge:



 art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, 
“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare 
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a 
pubblici impieghi;

 Art. 57, comma 1, lett. a) del D.lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento 
sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti 
di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede 
all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 
e all'unità in-feriore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis;

Ritenuto che i componenti aggiunti della Commissione giudicatrice in parola, all’atto 
dell’insediamento della Commissione stessa, debbano rendere apposita dichiarazione dalla 
quale risulti l’insussistenza delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità e delle condanne 
ai sensi del predetto art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla 
nomina;

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alla integrazione della composizione della 
Commissione giudicatrice del concorso in esame;

Visti:
� il D.P.C.M. del 23/03/1995
 il decreto legislativo n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

 il decreto legislativo n. 165/2001 e successive integrazioni e modificazioni;

 il Regolamento comunale per le procedure di concorso, selezione e accesso all'impiego 
dei dipendenti

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 3 della Legge 241/1990.

- DI INTEGRARE le suindicate commissioni, nel senso di nominare quale membro 
aggiunto aggregato il Capitano di Corvetta dott.ssa Maila Venturi in qualità di esperta in 
tecniche di selezione e valutazione delle risorse umane 

- DI DARE ATTO che all’atto dell’insediamento della commissione i componenti aggiunti 
renderanno le dichiarazioni dalle quali risulti l’insussistenza delle condizioni di inconferibilità e/o 
incompatibilità e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001 e che, in caso 
contrario, decadranno dalla nomina;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà partecipato alla diretta interessata 



- DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile 
del Servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che lo stesso verrà inserito nella sezione 
Amministrazione trasparenza – bandi e concorsi.

Il Responsabile di Area
Dott. Giuseppe Bongiovanni

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


